Приказ Минприроды России от 04.09.2023 N
567

"О внесении изменений в Порядок
государственной или муниципальной
экспертизы проекта освоения лесов,

утвержденный приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 30 июля 2020 г. N 513"
(Зарегистрировано в Минюсте России

27.10.2023 N 75760)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 03.11.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минприроды России от 04.09.2023 N 567
"О внесении изменений в Порядок государственной или муниципальной
экспертиз...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

Зарегистрировано в Минюсте России 27 октября 2023 г. N 75760

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 4 сентября 2023 г. N 567

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОРЯДОК ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 30 ИЮЛЯ 2020 Г. N 513

В соответствии с частью 1 статьи 89 Лесного кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.2.110

пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219,
приказываю:

1. Внести изменения в Порядок государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения
лесов, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30
июля 2020 г. N 513 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 декабря 2020 г.,
регистрационный N 61516), с изменениями, внесенными приказом Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации от 21 января 2022 г. N 29 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 25 февраля 2022 г., регистрационный N 67468), согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Настоящий приказ действует до 1 января 2027 г.

Министр
А.А.КОЗЛОВ

Приложение
к приказу Министерства

природных ресурсов и экологии
Российской Федерации

от 04.09.2023 N 567

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ,
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 30 ИЮЛЯ 2020 Г. N 513

1. Пункт 5 после слов "простой электронной подписью" дополнить словами ", или усиленной

неквалифицированной электронной подписью, или усиленной квалифицированной электронной подписью".

2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Экспертиза проводится в течение не более чем 15 рабочих дней со дня поступления проекта

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC80B03D346822527C957FE8161737B6D0D4B272B69DF84180C16B707F270F0E39F1785E08257E5C23cCF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC81B93B356E22527C957FE8161737B6D0D4B272B69DFC4B8EC16B707F270F0E39F1785E08257E5C23cCF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC81B93B356E22527C957FE8161737B6D0D4B272B69DFC4B8EC16B707F270F0E39F1785E08257E5C23cCF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC85B03A3B6722527C957FE8161737B6D0D4B272B69DFD4987C16B707F270F0E39F1785E08257E5C23cCF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC85B03A3B6722527C957FE8161737B6D0D4B272B69DFD4981C16B707F270F0E39F1785E08257E5C23cCF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC85B03A3B6722527C957FE8161737B6D0D4B272B69DFD4A82C16B707F270F0E39F1785E08257E5C23cCF

Приказ Минприроды России от 04.09.2023 N 567
"О внесении изменений в Порядок государственной или муниципальной
экспертиз...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

освоения лесов в уполномоченные федеральный орган исполнительной власти, орган государственной
власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления <1>.

Государственная или муниципальная экспертиза изменений в проект освоения лесов (за исключением
государственной или муниципальной экспертизы изменений в проект освоения лесов при использовании
лесов в соответствии со статьей 29 Лесного кодекса, а также государственной или муниципальной
экспертизы изменений в проект освоения лесов, подготовленных на основании акта лесопатологического
обследования) проводится в течение не более чем 8 рабочих дней со дня их поступления в
уполномоченные федеральный орган исполнительной власти, орган государственной власти субъекта
Российской Федерации или орган местного самоуправления.

Экспертиза, государственная или муниципальная экспертиза изменений в проект освоения лесов при
использовании лесов в соответствии со статьей 29 Лесного кодекса проводятся в течение не более чем 11
рабочих дней со дня поступления соответственно проекта освоения лесов, изменений в проект освоения
лесов в уполномоченные федеральный орган исполнительной власти, орган государственной власти
субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления.

Государственная или муниципальная экспертиза изменений в проект освоения лесов, подготовленных
на основании акта лесопатологического обследования, проводится в течение не более чем 10 рабочих дней
со дня их поступления в уполномоченные федеральный орган исполнительной власти, орган
государственной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления.

Уполномоченные федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти
субъекта Российской Федерации или органы местного самоуправления не менее чем на 15 календарных
дней размещают на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
проекты освоения лесов, предусматривающие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и
эксплуатацию объектов капитального строительства, в целях, предусмотренных частью 1 статьи 21 Лесного
кодекса, в срок не позднее 3 рабочих дней со дня их получения для проведения Экспертизы,
государственной или муниципальной экспертизы изменений в проект освоения лесов и направляют такие
проекты освоения лесов в форме электронного документа с использованием единой системы
межведомственного электронного взаимодействия или информационно-телекоммуникационных сетей
общего пользования, в том числе сети "Интернет", в уполномоченный федеральный орган исполнительной
власти <2>.".

3. Сноску 1 к пункту 7 изложить в следующей редакции:

"<1> Часть 5 статьи 89 Лесного кодекса (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N
50, ст. 5278; 2023, N 31, ст. 5769).".

4. Сноску 2 к пункту 7 изложить в следующей редакции:

"<2> Часть 6 статьи 89 Лесного кодекса (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N
50, ст. 5278; 2021, N 27, ст. 5129).".

5. Пункт 7.2 изложить в следующей редакции:

"При выявлении в ходе Экспертизы, государственной или муниципальной экспертизы изменений в
проект освоения лесов недостатков в содержании и (или) оформлении проекта освоения лесов, без
устранения которых невозможно выполнение проекта освоения лесов, проект освоения лесов
возвращается Лесопользователю для устранения недостатков.

При принятии решения о возврате проекта освоения лесов в течение 2 рабочих дней со дня принятия
данного решения орган государственной власти или орган местного самоуправления направляет
Лесопользователю письменное извещение о возврате проекта освоения лесов с мотивированным
обоснованием причин возврата, к которому прилагается проект освоения лесов. В проекте освоения лесов
делается отметка о его возвращении для устранения недостатков.

Срок устранения Лесопользователем недостатков составляет 5 рабочих дней со дня получения

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC80B03D346822527C957FE8161737B6D0D4B272B29DF943D39B7B74367201103BEE675D162527cDF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC80B03D346822527C957FE8161737B6D0D4B272B29DF943D39B7B74367201103BEE675D162527cDF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC80B03D346822527C957FE8161737B6D0D4B272B398F943D39B7B74367201103BEE675D162527cDF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC85B03A3B6722527C957FE8161737B6D0D4B272B69DFD4A80C16B707F270F0E39F1785E08257E5C23cCF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC80B03D346822527C957FE8161737B6D0D4B272B09BFF43D39B7B74367201103BEE675D162527cDF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC85B03A3B6722527C957FE8161737B6D0D4B270BDC9AC0CD2C73F222573031038EF7B25cCF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC80B03D346822527C957FE8161737B6D0D4B272B394FB43D39B7B74367201103BEE675D162527cDF
consultantplus://offline/ref=DD0F4A6EC2B9075719BD9C5B00479D8DEC85B03A3B6722527C957FE8161737B6D0D4B272B69DFD4B80C16B707F270F0E39F1785E08257E5C23cCF

Приказ Минприроды России от 04.09.2023 N 567
"О внесении изменений в Порядок государственной или муниципальной
экспертиз...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

извещения о возврате проекта освоения лесов.

Срок, указанный в абзаце третьем настоящего пункта Порядка, не входит в общий срок проведения
Экспертизы, государственной или муниципальной экспертизы изменений в проект освоения лесов.

При повторном поступлении в орган государственной власти или орган местного самоуправления
проекта освоения лесов с устраненными недостатками, указанными в извещении о возврате проекта
освоения лесов, делается отметка о его принятии на повторное рассмотрение.

При повторном поступлении в орган государственной власти или орган местного самоуправления
проекта освоения лесов с устраненными недостатками, указанными в извещении о возврате проекта
освоения лесов, Экспертиза, государственная или муниципальная экспертиза изменений в проект освоения
лесов проводятся в соответствии с пунктами 6 - 7.1 Порядка.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/